
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n.  06  del   11/01/2023 

 

OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa tra i comuni per l’attuazione delle politiche 

territoriali della Regione Siciliana per il periodo di programmazione 2021-2027. 

 

 

L'anno duemilaventitre il giorno undici del mese di gennaio  alle ore 15:30 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il  Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                            Assessore  X 

Foscari Filippo                                                        Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore                                                 X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              X  

Calamia Luigi                                                         Assessore  X  

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Vista la proposta deliberativa presentata il 10.01.2023 dal Responsabile della Direzione 

IV U.O. Progetti Speciali E iniziative dell’Unione Europea inerente l’argomento; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al fondo di coesione; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili ai diversi fondi comunitari ed in 

particolare al FESR e all’FSE plus; 

Visto l’Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato con decisione C(2022) 4787 de 

15.07.2022 dalla Commissione Europea; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 131 del 23.03.2022 

“Programmazione della politica di coesione 2021/2027 FESR, CTE e assetti per le 

politiche territoriali - Apprezzamento” che ha apprezzato il Documento Strategico 

Regionale (DSR) del Programma regionale FESR 2021 – 2027 (PR); 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 199 del 14.04.2022 

“Programma Regionale FESR 2021/2027. Apprezzamento prima versione” che ha 

apprezzato la prima versione del PR FESR 2021-2027 per la successiva notifica alla 

Commissione Europea e che è in corso il negoziato che porterà ad approvare il 

programma; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 519 del 20.09.2022 

“Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Testo integrato per l'avvio della 

procedura preliminare all'adozione da parte della Commissione Europea” che ha 

apprezzato il testo integrato del PR FESR 2021-2027, il documento metodologico di 

accompagnamento e il Quadro unitario delle politiche territoriali della Regione Siciliana 

per il ciclo 2021-2027”; 

Vista la decisione della Commissione Europea C(2022) n. 9366 del 08.12.2022 con la 

quale è stato approvato il PR FESR SICILIA 2021-2027 CCI 2021IT16RFPR016.;  

Visto il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione della 

Regione Siciliana nr. 1258 del 21.12.2022 con il quale è stato approvato lo schema di 

protocollo d’intesa tra i sindaci dei comuni dell’Area Urbana/Territoriale e il documento 

“Atti di indirizzo per la costruzione delle strategie territoriali e per la selezione e 

attuazione delle operazioni a valere sul PR FESR 2021-2027”;  (All. A)       



Vista la nota prot. n. 14678 del 17/11/2022, acquisita al prot.gen n.46042 del 

17/11/2022 avente per oggetto” Politiche territoriali della Regione Siciliana per il 

periodo di programmazione 2021 -2027” Incontro con i Sindaci”. (All. B) 

Rilevato che dall’incontro tra i Sindaci in data 28/11/2022 sono stati dibattuti i temi 

afferenti la fattispecie e si è addivenuti a concordare per il futuro una strategia comune 

che comunque va monitorata; 

Vista la documentazione pervenuta al prot.gen n.47854 del 29/11/2022 relativa agli 

argomenti trattati ed illustrati nelle apposite slide durante l’incontro del 28/11/22; (All. C) 

Vista la nota e-mail del 21/12/2022, acquisita al prot.gen n. 5430 del 21/12/2022 con la 

quale è stato trasmesso lo schema di protocollo d’intesa tra i comuni facenti parte 

dell’area Urbana Funzionale (FUA) di Trapani; (All. D) 

Rilevato che tale protocollo d’intesa dovrà essere sottoscritto dai Sindaci dei Comuni 

facenti parte della FUA; 

Vista la nota del Comune di Trapani con prot n.2023 del 04/01/2023 acquisita al prot n. 

697 del 04/01/2023 di convocazione per la sottoscrizione del protocollo d’intesa in data 

13/01/2023; (All. E) 

Visti: 

         -l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

-l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione 

di C.C. n. 130 del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento 

Straordinario n. 20 dell' 08/05/2009, modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 

21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 

Vista la determinazione Sindacale n. 32 del 31.08.2021 e s.m.i. con la quale sono stati 

incaricati i responsabili di direzione fino al 31.12.2022 e la successiva proroga al 

31.01.2023 di cui alla Determina Sindacale n. 59 del 28.12.2022; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

Approvare lo schema del protocollo d’intesa tra i comuni per l’attuazione delle politiche 

territoriali della Regione Siciliana per il periodo di programmazione 2021 -2027 acquisito con 

e-mail al prot gen. n. 5430 del 21/12/2022; 

Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo d’intesa di cui sopra. 

Incaricare questo proponente per le attività connesse alla presente. 

Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R.  

44/1991  



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

    F.to Filippo Foscari                                                                      F.to Cinzia Gambino 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 11/01/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                              F.to Cinzia Gambino 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ DI CASTELVETRANO 

                                             LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 DIREZIONE: IV: U.O. Progetti 

Speciali E iniziative dell’Unione 

Europea 
 

 

                                      PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

    

OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa tra i comuni per 

l’attuazione delle politiche territoriali della Regione Siciliana 

per il periodo di programmazione 2021-2027. 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 11/01/2023 

con deliberazione n. 06 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 10/01/2023 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                
               Sig.ra Balsamo Rosanna 

                                                       F.to Balsamo Rosanna 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: 

FAVOREVOLE_________________________________

_______________________________________________ 

  

Data 10/01/2023                 IL RESPONSABILE 
                                         Arch. Vincenzo Barresi 
                                           F.to Vincenzo Barresi 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

__________________________________________

________________VISTO___________________ 

Data  11/01/2023                   IL RESPONSABILE 
 
                                 Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                 F.to  Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

U.O. Progetti Speciali E iniziative dell’Unione Europea 

 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al fondo di coesione; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili ai diversi fondi comunitari ed in 

particolare al FESR e all’FSE plus; 

Visto l’Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato con decisione C(2022) 4787 de 

15.07.2022 dalla Commissione Europea; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 131 del 23.03.2022 

“Programmazione della politica di coesione 2021/2027 FESR, CTE e assetti per le 

politiche territoriali - Apprezzamento” che ha apprezzato il Documento Strategico 

Regionale (DSR) del Programma regionale FESR 2021 – 2027 (PR); 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 199 del 14.04.2022 

“Programma Regionale FESR 2021/2027. Apprezzamento prima versione” che ha 

apprezzato la prima versione del PR FESR 2021-2027 per la successiva notifica alla 

Commissione Europea e che è in corso il negoziato che porterà ad approvare il 

programma; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 519 del 20.09.2022 

“Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Testo integrato per l'avvio della 

procedura preliminare all'adozione da parte della Commissione Europea” che ha 

apprezzato il testo integrato del PR FESR 2021-2027, il documento metodologico di 

accompagnamento e il Quadro unitario delle politiche territoriali della Regione Siciliana 

per il ciclo 2021-2027”; 

Vista la decisione della Commissione Europea C(2022) n. 9366 del 08.12.2022 con la 

quale è stato approvato il PR FESR SICILIA 2021-2027 CCI 2021IT16RFPR016.;  

Visto il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione della 

Regione Siciliana nr. 1258 del 21.12.2022 con il quale è stato approvato lo schema di 

protocollo d’intesa tra i sindaci dei comuni dell’Area Urbana/Territoriale e il documento 

“Atti di indirizzo per la costruzione delle strategie territoriali e per la selezione e 

attuazione delle operazioni a valere sul PR FESR 2021-2027”;         

Vista la nota prot. n. 14678 del 17/11/2022, acquisita al prot.gen n.46042 del 

17/11/2022 avente per oggetto” Politiche territoriali della Regione Siciliana per il 

periodo di programmazione 2021 -2027” Incontro con i Sindaci”. 



Rilevato che dall’incontro tra i Sindaci in data 28/11/2022 sono stati dibattuti i temi 

afferenti la fattispecie e si è addivenuti a concordare per il futuro una strategia comune 

che comunque va monitorata; 

Vista la documentazione pervenuta al prot. gen n.47854 del 29/11/2022 relativa agli 

argomenti trattati ed illustrati nelle apposite slide durante l’incontro del 28/11/2022;  

Vista la nota e-mail del 21/12/2022, acquisita al prot.gen n. 5430 del 21/12/2022 con la 

quale è stato trasmesso lo schema di protocollo d’intesa tra i comuni facenti parte 

dell’area Urbana Funzionale (FUA) di Trapani. 

Rilevato che tale protocollo d’intesa dovrà essere sottoscritto dai Sindaci dei Comuni 

facenti parte della FUA; 

Vista la nota del Comune di Trapani con prot n.2023 del 04/01/2023 acquisita al prot n. 

697 del 04/01/2023 di convocazione per la sottoscrizione del protocollo d’intesa in data 

13/01/2023; 

Visti: 

         -l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

-l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione 

di C.C. n. 130 del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento 

Straordinario n. 20 dell' 08/05/2009, modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 

21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 

Vista la determinazione Sindacale n. 32 del 31.08.2021 e s.m.i. con la quale sono stati 

incaricati i responsabili di direzione fino al 31.12.2022 e la successiva proroga al 

31.01.2023 di cui alla Determina Sindacale n. 59 del 28.12.2022; 

PROPONE 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

Approvare lo schema del protocollo d’intesa tra i comuni per l’attuazione delle politiche 

territoriali della Regione Siciliana per il periodo di programmazione 2021 -2027 acquisito con 

e-mail al prot gen. n. 5430 del 21/12/2022; 

Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo d’intesa di cui sopra. 

Incaricare questo proponente per le attività connesse alla presente. 

 

 

 

 

 



 

 

 

                    Il Responsabile della Direzione  

                          Arch. Vincenzo Barresi 

                                            F.to Vincenzo Barresi 

 


